
 
 
 

 
  

 
 
 1 

Al Collegio dei Docenti 

 

Al Consiglio di Istituto 

 

AL SITO WEB 

 

AGLI ATTI 

 

 

OGGETTO: Nomina Team per l’emergenza e Istituzione Tavolo permanente di monitoraggio per la 

prevenzione e il contrasto dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Nota MIM n. 121 del 20/01/2025; 

VISTA la Legge 29 maggio 2017 n.71 e s.m.i. recante "Disposizioni a tutela dei minori per la  prevenzione ed 

il contrasto del fenomeno del cyberbullismo"; 

VISTE le “Linee di Orientamento per la prevenzione e il contrasto del bullismo e                      

cyberbullismo” aggiornate con D.M. n.18 del 13 gennaio 2021; 

VISTO il PTOF triennale 2025/2028; 

CONSIDERATO  il  Codice interno per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni del  bullismo e del 

cyberbullismo come da delibere: 

○  n. 9 del  Collegio dei docenti del 11/02/2025 ; 

○  n. 6 del  Consiglio di istituto del 14/02/2025; 

RECEPITE   nel Regolamento di Istituto (ALLEGATO 5: PREVENZIONE E CONTRASTO DEL 

BULLISMO E DEL CYBERBULLISMO) Approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n 4  del 13 

Febbraio 2025– Verbale n 3, le “Linee di Orientamento per la prevenzione e il contrasto del bullismo e 

cyberbullismo” attraverso le procedure ivi declinate; 

PRESO ATTO della nota prot. 8129 del 24/09/2024 avente ad oggetto “Nomina Componenti Team 

Antibullismo – a.s.24_25”; 

PREMESSO che:  

• la Legge n.70/2024, “Norme per la prevenzione e il contrasto del bullismo e del cyberbullismo”, 

prevede l’istituzione di un tavolo permanente di monitoraggio in seno alle Istituzioni Scolastiche;  

• l’IC Montalto Uffugo Taverna-Scalo da sempre sensibile alle problematiche legate a questo 

fenomeno, intende rispondere adeguatamente alle disposizioni legislative e promuovere iniziative 

finalizzate a prevenire e contrastare tale fenomeno;  

• l’IC Montalto Uffugo Taverna-Scalo ha adottato misure strutturate e coordinate quali: a) Codice 

interno per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo; b) 





 
 
  
 
 
 
 

 
 2 

individuazione Team Antibullismo;  

RITENUTO NECESSARIO affiancare al team antibullismo già individuato un team per l’emergenza, per 

come suggerito  dalle linee di orientamento; 

RITENUTO NECESSARIO istituire un tavolo permanente di monitoraggio dei fenomeni di bullismo e 

cyberbullismo;  

ACQUISITE le disponibilità degli interessati; 

SENTITO il Collegio dei docenti e il Consiglio di Istituto; 

 

DECRETA 

 

1. Il team per l’emergenza è composto da  

• Gemma Faraco - Dirigente scolastico  

• Maria Celano – Patrizia Biasone – Godino Paola – Tullia Lio – Paola Sanna – Maria Quintina 

Campana – Docenti componenti il Team Antibullismo 

• Silvia Mazzeo  – Animatore Digitale 

• Mariagrazia Gervino – Primo Collaboratore 

• Armando Taverna  – Presidente del Consiglio di Istituto (per l’emergenza) 

• Angela Garritano – Genitore membro del Consiglio di Istituto (per l’emergenza) 

2. Al tavolo potrà partecipare un rappresentante dell’ente locale.  

 

3. Compiti del Tavolo permanente e Team per la prevenzione e il contrasto del bullismo e cyberbullismo 

sono: 

a) Coadiuvare il Dirigente scolastico nella definizione degli interventi di prevenzione e contrasto del 

bullismo e cyberbullismo; 

b) Applicare il codice interno per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni del bullismo e del 

cyberbullismo; 

c) Raccogliere le segnalazioni e prendere in carico i casi; gestire i casi individuando gli interventi più 

adeguati ed efficaci da attuare (individuali, con il gruppo classe, di coinvolgimento delle famiglie, 

ecc.) attenendosi al rispetto della vigente normativa nonché 

d) Osservare i protocolli di intervento adottati dall’istituzione scolastica sulla base delle linee guida 

ministeriali e della normativa vigente, di concerto con il dirigente scolastico, il referente, i consigli di 

classe; 

e) Monitorare le segnalazioni pervenute a scuola; 

f) Promuovere gli interventi per la diffusione di percorsi di prevenzione e contrasto al bullismo e 

cyberbullismo; 

g) Partecipare ad iniziative di aggiornamento e formazione promosse dal Ministero MIM, dall’USR, UST 

e altri Enti di formazione; 

h) Essere punto di riferimento per gli alunni, le famiglie, il personale scolastico docente e ATA sul tema 

della prevenzione e contrasto del bullismo e cyberbullismo. 



 
 
  
 
 
 
 

 
 3 

i) Redigere un piano di azione integrato; 

j) Creare un sistema di raccolta dati per monitorare i fenomeni e proteggere i minori.  

 

4. Il Tavolo si riunisce almeno due volte all’anno, su convocazione del Dirigente Scolastico e in modo 

straordinario ove necessario.  

5. E’ affidato ai componenti del Tavolo la redazione di una relazione annuale sull’attività svolta e sugli 

interventi realizzati: tale relazione verrà presentata in occasione del Collegio dei Docenti del mese di 

Giugno, a consuntivo dell’attività svolta durante l’anno scolastico.  

6. La natura permanente del Tavolo fa sì che lo stesso resti attivo fino a quando non ne verrà deliberata la 

cessazione da parte degli Organi Collegiali dell’Istituto. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Gemma Faraco  

(Documento firmato digitalmente ai sensi del  

Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 


		2025-02-18T12:02:28+0100
	GEMMA FARACO




